

GAZETA LWOWSKA

wychodzi każdego powszedniego dnia popołudniu

Ceny prenumeraty:
 W Lwowie bez doręczenia do domu . mies. zł. 2.—, kwart. 6.—
 z dostawą do domu . mies. zł. 2:40, kwart. 7.—
 Na prowincji z przesyłką pocztową . . . mies. zł. 2:40, kwart. 7.—
 Za granicą mies. zł. 5.—, kwart. 15.—

Numer telefonu REDAKCJI I ADMINISTRACJI 21-17.
 Konto PKO Lwów № 504.044

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI:
 LWÓW, UL. ZIMOROWICZA 15 I. P.

Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte woine od opłaty.
 Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.

CENA NUMERU

10 gr.

Ceny ogłoszeń:
 Za 1 wiersz milimetr. (6½ cm. szer.) w zwykłych ogłoszeniach gr. 30, w nadesłanym i w nekrologach gr. 50, w kronice, repertuar, dział gospodarczy, paski w tekturze gr. 30, pod nagłówkiem na pierwszej stronie zł. 1.—, Za jedno słowo w drobnych ogłoszeniach gr. 10, kupno i sprzedaż słowo gr. 10, matrymonialne, korespondencje, prywatne słowo gr. 20, dla poszukujących pracy gr. 5. Z zastrzeżeniem miejsc 25 proc. Zagranicą o 30 proc. drożej

Zrozumieliśmy jej znaczenie.

Akcja subskrypcji pożyczki inwestycyjnej wre w całej pełni. W ośrodkach subskrypcji gromadzą się liczne rzesze, reprezentujące wszystkie bez wyjątku warstwy społeczeństwa. Zrozumiano i doceniono w całej pełni zadania, rolę i znaczenie pożyczki inwestycyjnej.

I to zupełnie słusznie.

Wszak źródłem naszych cierpień obecnych jest w pierwszym rzędzie niedorozwój naszego organizmu gospodarczego. W dziedzinie rozwoju ekonomicznego jesteśmy daleko w tyle za innymi społeczeństwami europejskimi, daleko w tyle za tą linią, jaką wyznacza nam nasza wielkość i znaczenie polityczne w świecie. Mamy nadmiar ludności, niedostatek kapitałów, niski dochód społeczny. Nie mamy podostatkiem ani fabryk, ani kopalń, ani warsztatów rolnych, dobrze zagospodarowanych, ani kolei, ani dróg. Rozbudowa gospodarcza kraju jest palącą dla nas koniecznością, jest jednym środkiem zapewnienia elementarnego choćby utrzymania setkom tysięcy corocznie przybywającej ludności kraju.

Doniosłość prac, mających wyrownać nasze olbrzymie zaniechania w rozwoju gospodarczym znajdowała pełne zrozumienie u kierowników naszej polityki gospodarczej. Ale ten dotychczasowy wysiłek inwestycyjny nie odpowiadał swymi rozmiarami potrzebom 33-miljonowego Państwa. Ograniczony był szczupłością środków materialnych. A tymczasem surowce i praca szukały kontaktu, czekały na inwestycję, na bodziec.

Takim bodźcem właśnie stała się pożyczka inwestycyjna.

Łączy ona w sobie trzy cele: skoncentrowanie wolnych kapitałów i oszczędności na produkcyjne cele gospodarcze; wzmoczenie tętna naszego życia gospodarczego przez sfinansowanie na szerszą skalę robót publicznych; przyczynienie się do zatrudnienia znacznej części robotników, pozostających obecnie bez pracy bądź bezpośrednio przy budowie inwestycji bądź pośrednio w tych gałęziach przemysłu, na które roboty publiczne wywierają wpływ ożywczy. W tym punkcie łagodzi pożyczka inwestycyjna na najbardziej bolesny problem obecnej doby gospodarczej: bezrobocie. Sztuczne nakręcanie konjunktury nie jest możliwe; nieprawdopodobną jest rzeczą nagle rozszerzyć istniejące dziś warsztaty pracy i tam umieścić bezrobotnych. Trzeba dla nich znaleźć inne warsztaty pracy. Tem najprostszym i najłatwiejszym zajęciem są roboty publiczne.

Brak środków finansowych spowodował, że dotychczas nie przeprowadzono szeregu najniezbędniejszych robót w tym zakresie, że mamy jeszcze całe ogromne olacie kraju, z których dziesiątki kilometrów trzeba jechać do kolei, gdzie brak jest również dróg bitych.

Społeczeństwo zrozumiało to wszystko. Ma ono zresztą świetne wyczucie w tego rodzaju sprawach. Rozumie, że deklarując pożyczkę inwestycyjną, nietylko daje pieniądze, ale wzamian za to coś uzyskuje. Zagranicą, we Francji, w Anglii, we Włoszech, Szwajcarii czy w jakimkolwiek innym zamożnym społeczeństwie niema prawie obywatela, któryby nie miał jakichś papierów procentowych, przynoszących mu dochód w formie wypłacanego na podstawie takich papierów procentów. W Polsce dotychczas

Przebieg pierwszego dnia sesji genewskiej. Skarga rządu francuskiego w sprawie zbrojeń niemieckich.

Genewa, 17 IV. (PAT.) Rokowania, którą toczyły się między mocarstwami na temat odwołania się Francji do Ligi Narodów, nie doprowadziły do wyjaśnienia sytuacji. Tekstu projektowanej rezolucji w sprawie decyzji Niemiec z 16 marca nie zdołano uzgodnić, wobec czego wyznaczono na ra-

no posiedzenie poufne Rady, które miało zamianować sprawozdawcę, nie doszło do skutku. Mimo niewyznaczenia referenta Rada zebrała się o g. 16 na posiedzenie poufne i rozpoczęła dyskusję od przemówienia min. Laval'a.

Projekt rezolucji.

Min. Laval oświadczył, że inicjatywa niemiecka musi być potępiona. Należy przewidzieć środki, aby uczynić w przyszłości pakt Ligi bardziej skutecznym w organizowaniu zbiorowego bezpieczeństwa. Wkońcu min. Laval zgłasza nast. projekt rezolucji w imieniu Francji, Anglii i Włoch:

Zważywszy, 1) że poszanowanie wszystkich zobowiązań traktatowych jest podstawową regułą życia międzynarodowego i pierwszym warunkiem utrzymania pokoju,

2) że jest istotną zasadą prawa międzynarodowego, iż żadne państwo nie może zwolnić od zobowiązań traktatowych innych kontrahentów,

3) że ogłoszenie ustawy wojskowej z dnia 16 marca przez rząd niemiecki jest sprzeczne z tymi zasadami,

4) że rząd ten nie mógł przez jednostronny akt stworzyć dla siebie żadnego prawa,

5) że ta jednostronna akcja, wprowadzająca nowy czynnik zaburzenia do położenia międzynarodowego musi się przedstawiać jako groźba, skierowana przeciw bezpieczeństwu europejskiemu,

6) że rządy brytyjski, francuski, do których przyłączył się rząd włoski przedstawiły rządowi niemieckiemu w dniu 3 lutego program ogólnego układu, mającego na podstawie swobodnych rokowań w sprawie organizacji bezpieczeństwa europejskiego doprowadzić do ogólnego ograniczenia zbrojeń w ramach równouprawnienia, oraz zabezpieczyć równocześnie aktywną współpracę Niemiec z Ligą Narodów,

7) że ten jednostronny akt Niemiec nietylko nie daje się pogodzić z tym programem, ale że został ponadto dokonany w chwili, kiedy rokowania się toczyły,

Rada oświadcza, że Niemcy uchybiły obowiązkowi poszanowania zobowiązań międzynarodowych, jakie ciążyą na każdym członku instytucji międzynarodowej.

Rada potępia wszelkie jednostronne odrzucenie zobowiązań międzynarodowych.

Rada zaprasza rządy, które powzięły inicjatywę ustalenia programu z dnia 3 lutego do prowadzenia dalej rozpoczętych rokowań, któreby doprowadziły do zawarcia układów w ramach Ligi Narodów, które to układy okażą się konieczne dla osiągnięcia celu.

Rada postanawia powierzyć specjalnemu komitetowi opracowanie postanowień, które nadałyby paktowi Ligi większą skuteczność w organizowaniu

zbiorowego bezpieczeństwa i ustalenia w szczególności środków gospodarczych i finansowych, które można zastosować na wypadek, gdyby w przyszłości jakieś państwo, członek lub nieczłonek Ligi zagroziło pokojowi przez jednostronne odrzucenie zobowiązań międzynarodowych.

Oświadczenie delegatów Anglii i Włoch.

Genewa, 17 IV. (PAT.) Po min. Lavalu zabrał głos delegat brytyjski min. Simon, oświadczając, że przyłącza się do poglądów Francji i Włoch i wyra-

Przemówienie ministra J. Becka.

Panie Prezydencie!

Zabierając głos w dyskusji nad skargą rządu francuskiego uważam za konieczne oprzeć się na podstawie dokumentu, jakim jest memoriał francuski z dnia 9 b. m., który został nam rozdany w dniu 14 b. m. Według mnie rząd francuski przedstawił Radzie trzy różne zagadnienia, które wyłaniają się przy uważnym czytaniu tego memoriału.

Mianowicie: 1) dobrojenie Niemiec, 2) rozszerzenie zobowiązań członków Ligi, wynikających z paktu, i 3) wzmocnienie bezpieczeństwa przez nowy typ układów międzynarodowych.

Jeśli chodzi o punkt pierwszy, to muszę przypomnieć, że rząd mój wielokrotnie wypowiadał się co do celów i metod konferencji rozbrojeniowej, w ramach której to zagadnienie było początkowo traktowane. Nasz punkt widzenia był w szczególności przedstawiony w deklaracjach uczynionych na komisji ogólnej konferencji w dniach 6 lutego 1933 r. i 1 czerwca 1934 r. Rząd polski wypowiedział również wyraźną swą opinię wtedy, kiedy to zagadnienie stało się przedmiotem rokowań poza normalnymi organami. Ponieważ rząd mój nie brał udziału ani w rokowaniach poza konferencją, ani w deklaracjach, które były wynikiem tych rokowań, nie można się dziwić, że

w położeniu obecnym nie widzi potrzeby, jakichkolwiek nowych uwag na ten temat.

Druga idea, która zwróciła moją uwagę w memoriale francuskim dotyczy

IWONICZ-ZDROJ
 Zł. 153 ryczałt 3-tygodniowy
 Żądajcie prospektów.

ził nadzieję, że dyskusja wykaże, iż Rada Ligi gotowa jest projekt załatwić i wprowadzić w życie. Rezolucja nie zamyka żadnych dróg na przyszłość, przeciwnie wykaże ona, że Liga Narodów jest zjednoczona, aby bronić celów, dla których została powołana. Wszystkie drzwi pozostaną otwarte, aby drogą nowych rokowań dojść do tego ogólnego załatwienia, które jest tak bardzo potrzebne dla zabezpieczenia pokoju i przyszłości bezpieczeństwa na świecie.

W dalszym ciągu dyskusji przemawiał delegat Włoch i bar. Aloisi, który oświadczył, że projektowana rezolucja jest tylko powtórzeniem podstawowych zasad współpracy międzynarodowej, którymi stale kieruje się polityka rządu faszystowskiego. Rząd włoski zastrzegł się formalnie przeciw jednostronnemu postanowieniu Niemiec z 16 marca i dlatego przyłącza się całkowicie do deklaracji złożonej przez Francję i Anglię. Następnie zabrał głos minister spraw zagr. J. Beck.

czy, jeśli ją dobrze rozumiem. — rozpoczęcia studjów nad możliwością rozszerzenia systemu sankcyj międzynarodowych, przez stosowanie ich w przyszłości również w wypadkach pogwałcenia lub wypowiedzenia traktatów. W tej sprawie ograniczę się do kilku uwag, natury zupełnie ogólnej. Nikt nie może zaprzeczyć, że niektóre istniejące postanowienia paktu niestety zbyt często nie były wykonywane i że z tego powodu autorytet Ligi Narodów był pomniejszany. Czy można poważnie sądzić, że dałoby się powiększyć autorytet Ligi i zapewnić więcej skuteczności jej akcji

przez powiększenie liczby artykułów i paragrafów,

zawierających coraz to nowe zobowiązania. Zresztą nie ulega wątpliwości, że zadanie Rady w tej dziedzinie musiało się ograniczyć wyłącznie do badań i studjów, gdyż wszelkie decyzje, rozszerzające zobowiązania wynikające z paktu należą do kompetencji wszystkich członków Ligi Narodów.

Jeśli chodzi o trzeci punkt, to znaczący o uwagi rządu francuskiego co do poglądów „mających na celu zapewnić nie i wzmocnienie bezpieczeństwa europejskiego“, to zatrzymam się nad nim dłużej. Jak wiadomo, Polska była jednym z tych krajów, które

najmniej zajmowały Radę zagadnieniami swego bezpieczeństwa.

Nie należy jednak sądzić, iżby rząd polski i polska opinia publiczna poświęcały mniej niż inne kraje uwagi tej kwestji, albo iż Polska ma mniej niż jakiegokolwiek inne państwo prawo domagania się, aby jej bezpieczeństwo było zapewnione i szanowane. Jeśli poruszam tę kwestję, to dlatego, aby przypomnieć, że jeszcze kilka lat temu atmosfera, w której rozwijały się stosunki polityczne między państwami Europy wschodniej, była daleko od stanu zadawalającego. Muszę też stwierdzić, że w owym czasie kwestja bezpieczeństwa w tej części Europy była usuwana na drugi plan konferencji i układów międzynarodowych.

(Dalszy ciąg na str. 3-ciej).

zjawisko to należy do rzadkości. Ale przecież musimy dogonić zachód Europy. Musimy zarabiać i oszczędzać. Musimy budować drogi i mosty. Regulować rzeki i zabezpieczyć pola i osiedla ludzkie przed powodzią.

Pożyczka inwestycyjna jako sposób

wyrównania tragicznych zaniechań przeszłości i gospodarczego zbliżenia nas do cywilizowanych krajów stanowi najbardziej racjonalne użytkowne nie gromadzących się oszczędności i rzucenie podwalin pod lepszą przyszłość Narodu. Gd.

Wiadomości bieżące.

17

kwietnia 1935

Środa

Aniceta p.

Jutro: Wielki Czwartek
Wschód słońca 4:37
Zachód „ 1835

TEATR WIELKI

Środa godz. 19.30 „Cudze dziecko”.
Czwartek godz. 20.15 Koncert religijny
Filharmonji lwowskiej.
Piątek teatr nieczynny.
Sobota teatr nieczynny.

TEATR ROZMAITOŚCI

Środa teatr nieczynny.
Czwartek teatr nieczynny.
Piątek teatr nieczynny.
Sobota teatr nieczynny.

KINOTEATRY

APOLLO: „Niedokończona symfonia”.
ATLANTIC: „Moskiewskie noce” z
Harry Baurem i Anną Bellą.
CASINO: „Wesoła wdówka”.
CHIMERA: „Roześmiane oczy” z Shir-
ley Temple.
COLOSSEUM: „Pojedynek kobiet” oraz
rewja „Wiosna, śmiech i grzech”.
GRAZYNA: „Weronika”.
KOPERNIK: „Człowiek, który sprzedał
głowę”.
MARYSIENKA: „Kleopatra”.
MUZA: „Wiosenna parada”.
PALACE: Adolf Dymśa jako „Antek
Policmajster”.
PAN: „Wielka parada kolorowanej Mi-
ckey Mouse”.
PAX: „Orlątko” oraz doborowy tygo-
dnik PATA.
RAJ: „Carioca” z Dolores del Rio.
STYLOWY: „Pojedynek ze śmiercią” i
rewja Pilarskiego.
SWIT: „Słuby ułańskie”.
UCIECHA: „Pogromcy Indjan” i rewja.

— Teatr Wielki. Dziś o godz. 19.30 wie-
czorem komedia Szkwarkina „Cudze dzie-
cko”.

— Teatr Rozmaitości z powodu ferii
świętecznych nieczynny.

— Z Filharmonji lwowskiej. W czwartek
18 bm. odbędzie się w Teatrze Wielkim
koncert religijny pod dyrykcją Feliksa No-
wowiejskiego oraz z udziałem Eugenjusza
Mosakowskiego pierwszego barytona ope-
ry warszawskiej.

KOMUNIKATY

— Ludwik Solski — epoka teatru pol-
skiego. Wielki artysta Ludwik Solski, któ-
ry obchodzi obecnie 60-letni jubileusz
pracy scenicznej, spędził we Lwowie sze-
reg lat, kreując na naszej scenie wielkie
role za czasów dyrekcji Pawlikowskiego.
O genialnym tym aktorze mówić będzie
przed mikrofonem lwowskim p. Ida Wie-
niewska w czwartek o godz. 19.15.

— Zarząd Związku Lwowskich Artystów
Grafików ogłasza, że we wtorek dnia 30
bm. odbędzie się w sali Miejskiego Mu-
zeum Narodowego, Rynek 6, doroczne
walne zebranie. Zebranie odbędzie się o
godz. 17-tej w pierwszym terminie, zaś w
razie braku kompletu członków o 17.30.

— Zamiast zyczeń świątecznych składka
na „Dar Narodowy Trzeciego Maja”. Dr.
Stefan Uhma, wiceprezes Zarządu Głównego
TSL we Lwowie i dyrektor Miejskiej
Komunalnej Kasy Oszczędności we Lwo-
wie złożył zamiast zyczeń świątecznych
kwotę 25 zł. na „Dar Narodowy Trzeciego
Maja”. — Wilam Horzyca, poseł na Sejm
Rzplitej i dyrektor Miejskich Teatrów we
Lwowie złożył zamiast zyczeń świątecz-
nych kwotę 50 zł. na „Dar Narodowy
Trzeciego Maja”.

— Colosseum. Dziś zaprezentuje zespół
rewjowy kina Colosseum swoją wielką
święteczną rewję pod tyt. „U mas wesoło”
w wykonaniu doborowego zespołu rewjo-
wego z udziałem W. Waltera, Ireny
Skwierczyńskiej, B. Gilewskiej, E. Zayen-
dy, B. Relskiej, K. Ostrowskiego, J. Bie-
ławskiego, rewelersów oraz baletu. Rewja
ta pod względem układu i wykonania
przewyższy wszystkie dotychczasowe. Na
ekranie przebojowy film pt. „Musisz się
ożenić”.

KRONIKA MIEJSKA

„Święto Lasu”. W sprawie programu
„Święta Lasu” które odbędzie się w
dniach 27 i 28 kwietnia b. r. odbyło
się onegdaj posiedzenie Komitetu pod
przewodnictwem prezesa Komitetu
inż. Paszyńskiego. Na posiedzeniu
omówiono szczegółowy program „Świe-
ta Lasu”, które w roku bieżącym za-
powiada się bardzo uroczyste.

Piękna impreza na rzecz budowy
Muzeum Narodowego. Wczoraj odby-
ło się posiedzenie komitetu specjalnie
powołanego do życia, pod przewodni-
ctwem pani wojewodziny Beliny Praż-
mowskiej, na którym rozważano spra-
wę przysporzenia funduszków na bu-
dowę Muzeum Narodowego. W wyni-
ku dyskusji postanowiono wystawić
w Teatrze Wielkim znakomitą rewję
p. t. Kontrefekty i ploteczki ze dwo-
ru króla Stasia”, która niedawno zdo-
łała sobie rekordowe powodzenie
wśród publiczności teatralnej Lwowa.

Rada miejska uchwaliła budżet gminy m. Lwowa.

Wczorajsze posiedzenie Rady Miejskiej poświęcone budżetowi gminy na rok 1935/36 zakończyło się o godz. 1'30 w nocy. Następnie odbyło się posiedzenie komisji budżetowej, która postanowiła skreślić z preliminarza 110.000 zł. jako subwencję dla żyd. Gminy wyznaniowej, a w miejsce tej pozycji wstawić nową pod nazwą dla ubogich żydów m. Lwowa w wysokości 75 tys. zł.

Na posiedzeniu Rady Miejskiej pod przewodnictwem prez. Drojanowskiego pierwszy zabrał głos ref. budżetu dr. Brzeski, który podał szczegóły umowy zawartej między zarządem miasta a pracownikami miejskimi. Na skutek obniżki plac budżet M. K. E. został zrównoważony. Mówca stwierdził że pracownicy miejscy zajęli w czasie rokowań stanowisko obywatelskie, godząc się na dobrowolną obniżkę plac.

W dyskusji generalnej pierwszy za brał głos imieniem polskiego Klubu Radzieckiego pos. Wagner, wyrażając m. in. zadanie zatrudnienia przez miasto w pierwszym rzędzie kombatanów, a więc Legionistów, Obrońców Lwowa, inwalidów wojennych i wszystkich tych, którzy brali udział w wal-

kach o niepodległość. Rezolucję przyjęto oklaskami na sali i galerji. Następnie przemawiał radny inż. Hausner (PPS.), który domagał się rozwinięcia ruchu budowlanego, obniżenia taryfy tramwajowej i t. d. Klub mówcy uzależnia głosowanie od przyjęcia zgłoszonych wniosków.

Z kolei przemawiał prof. dr. Mozołowski, który uzasadniał wniosek Polskiego Klubu Radzieckiego o skreślenie subwencji 110.000 zł. dla żydowskiej gminy wyznaniowej, a wyznaczający nową pozycję 75 tys. zł. dla ubogich żydów do dyspozycji VII. wydziału Magistratu. W dalszej dyskusji radni żydzi protestowali przeciwko temu wnioskowi. Na temat budżetu przemawiali dalej dr. Janelli, inż. Biernecki, Pieniaga, dr. Seifert, Beres i inż. Wandycz, który odpowiadał na zarzuty mówców opozycyjnych. Na zakończenie prez. Drojanowski podziękował członkom Rady Miejskiej za rzeczowe ustosunkowanie się do budżetu i oświadczył, że zgłoszone wnioski będą w miarę możliwości realizowane. O godz. 1'30 w nocy przystąpiono do głosowania nad budżetem i uchwalono go en bloc z poprawkami komisji budżetowej.

Akcja odzieżowa Miejskiego Komitetu Opieki Pozaszkolnej.

Jedną z agend Miejskiego Komitetu Opieki Pozaszkolnej jest — jak wiadomo — zaopatrywanie w odzież najuboższych dzieci Lwowa.

Szwalnia Miejskiego Komitetu Opieki Pozaszkolnej uszyła lub przerobiła zupełnie w styczniu 1935 r. — 165 sztuk odzieży, w lutym — 455 sztuk odzieży, w marcu — 384 sztuk odzieży. W okresie tym naprawiono 83 sztuk. W tem uszyto m. in.: 39 płaszczy, 50 bluz, 47 spodni, 66 sukienek, 151 koszul, 89 par kalesonów, 45 par majtek i t. d. i t. d.

Magazyn Komitetu wydał w tym okresie 1.725 sztuk odzieży, w tem 98 bluz, 96 spodni, 381 płaszczy, 239

Szczytny cel, jakim jest budowa Muzeum Narodowego oraz niewątpliwa przyjemność i kulturalny pożytek ujrzenia wspaniałych typów z epoki króla Stanisława, — zgromadzą w dniu 7 maja b. r. elitę społeczeństwa lwowskiego.

Za pochwalanie zbrodni. Przed sądem okręgowym stanął wczoraj Kazimierz Dunajewski, stud. II. roku praw członek młodzieży wszechpolskiej, oskarżony o publiczne pochwalanie zbrodni, jakiej dopuścili się straceni Biłas i Danyłyszyn. Prokurator wskazał na pełną odpowiedzialność ciężką na oskarżonym z tytułu jego wykształcenia, oraz na smutny objaw apoteozowania zbrodni sabotażystów ukraińskich, mimo że jest Polakiem. Sędzia ogłosił wyrok, skazujący Dunajewskiego na 10 miesięcy bezwzględnej więzienia.

Dwie eksplozje. W składzie nafty i benzyny Łucji Brenner przy ul. Lenartowicza 11, wybuchł wczoraj pożar, spowodowany porzuceniem niedopałku papierosa. Znajdujące się w sklepie beczki z benzyną eksplodowały. Straż pożarna po dłuższej pracy ogień ugasiła. Drugi wypadek eksplozji wydarzył się na strychu domu w Ryнку Nr. 3. Przy sprzątaniu rupieci 11-letni Mieczysław Kowanko natknął się na granat, który eksplodował i zranił ciężko chłopca. W groźnym stanie przewieziono go do szpitala.

Tragiczny zgon lekarza. Onegdaj zmarł asystent katedry anatomji paleologicznej dr. Stanisław Romański lat 28. Śmierć nastąpiła wskutek uderzenia serca. Wedle pogłosek pośrednio przyczyną śmierci dra Romańskiego było pobicie go przez jakiegoś nieznanego osobnika w przeddzień śmierci na ul. Lenartowicza. Władze zarządziły sekcję zwłok.

Z KRAJU

Ogólna produkcja ropy naftowej, w lutym b. r. wynosi w Polsce 3.942 wagonów, t. j. o 368 wagonów mniej, niż w styczniu. W okręgu drohobyc-

par bucików, 200 koszul i t. d.

Komitet uprasza Publiczność, by zasilala go odzieżą, którą odczyściła i przerabia szwalnia Komitetu.

Laskawe ofiary należy skierowywać bezpośrednio do magazynu Komitetu przy ul. Skarbekowskiej 1. 26 III. p. w godzinach od 8-3 codziennie.

Przy tej sposobności przypominamy, że we środę odbywa się drugi dzień ulicznej zbiórki pieniężnej Komitetu na dożywianie najuboższych dzieci Lwowa. — Kto nie złożył jeszcze datku, niech pospieszy ze spełnieniem tego wdzięcznego obowiązku moralnego.

kim wydobyto 2.956, w jasielskim 738, w stanisławowskim 247 wagonów ropy.

Z końcem lutego było w ruchu 3.266 szybów wiertniczych, z czego w eksploatacji 2.892, w wierceniu 57, w wierceniu i produkcji 48. Zatrudnionych było w przemyśle naftowym ogółem 9.058 robotników, z czego w kopalniach nafty 8.593, reszta w rafineriach i w kopalni wosku ziemnego.

ZE ŚWIATA

Oszałały tłum. Na wyspie Bahrain w zatoce Perskiej, u wybrzeży Arabji przed domem pewnego kupca, który rozdawał biednym jałmużnę zebrał się tłum liczący około 2.000 osób. Zniezważonych narazie przyczyn powstała nagle panika. Tłum rozbiegł się i począł się tłoczyć w ciasnych uliczkach, tratując po drodze słabszych, zwłaszcza kobiety i dzieci. Ofiarą paniki oszałałego tłumu padło 72 osoby, przeważnie dzieci i kobiety.

Olbrzymia eksplozja dynamitu. W miejscowości Helenwood w stanie Tennessee nastąpił wybuch w składzie dynamitu i prochu. Eksplodowało w sposób straszliwy 200 skrzyń materiałow wybuchowych. Około 100 osób zostało zabitych i rannych. Budynek stacyjny i 36 okolicznych domów uległo zupełnemu zniszczeniu.

Trzęsienie ziemi w Persji. Na skutek silnych wstrząsów podziemnych nocnych w okolicy Szachi Sawi w Mazerandanie, ludność ogarnięta paniką obozuje pod gołym niebem. Straty materialne są bardzo duże. Liczba ofiar w ludziach jest jeszcze nieznana. Lżejsze wstrząsy dały się odczuć również w stolicy Persji, Teheranie.

Fala strajków w Syrii. W Syrii wobec niezadowolenia z wprowadzenia przez rząd nowych ustaw, zapowiada się strajk generalny. Oprócz strajku adwokatów, który trwa już od tygodnia, zastrajkowali szoferzy i sprzedawcy mleka. Właściciele aut prywatnych otrzymali listy z pogrózkami, o ile nie przyłączą się do ogólnego strajku.

Losowanie książeczek P. K. O.

Dnia 15 kwietnia br. odbyło się w Centrali PKO. w Warszawie 36-te z rzędu losowanie książeczek na premjowane wkłady oszczędnościowe Serji I-tej.

Po zł. 1.000 otrzymają właściciele następujących książeczek: 33, 3105, 4371, 4745, 7651, 8689, 9710, 22409, 22545, 22636, 22927, 23000, 23072, 27180, 30223, 30399, 33477, 34931, 39555, 40525, 41459, 42651, 43137, 45066, 46722.

Wylosowane dawniej a niepodjęte książeczki premjowane Nr. 5227, 5754 Serji I-tej.

Z EKRANU

Roześmiane oczy.

Realizator Dawid Butler, produkcja Fox-Pict. (kino Chimera).

Film typowo aktorski tzn. akcja na drugim planie, bo pierwszy zajmuje całkowicie gra czołowej aktorki. A czołową „gwiazdą” nowego filmu Butlera jest mała Shirley Temple. Sukces, zdobyty przez tego przemilęgo dzieciaka w poprzednich filmach, tu dochodzi do wysokiego kunsztu aktorskiego. I — rzecz znamienna — mała Shirley nie zmanierowała się, czego można się było po pierwszych jej filmach obawiać. Gra jej pulsuje żywym dziecięcym temperamentem i nadaje całej akcji piętno bezpośredniości. Tu działają naprawdę „roześmiane oczy” dziecka, podkreślając znaczenie dobrej kreacji aktora dla powodzenia filmu. Bo właśnie dzięki małej Temple miły film Butlera nabiera specjalnego wdzięku i wartości.

Shirley ma groźną rywalkę w małej dziewczynce, grającej rolę krnąbrnej Yoy. Ta mała jest doskonała. Miłą kreację stworzył aktor, grający rolę wujaszka. W całości film „Roześmiane oczy” zasługuje na wyróżnienie z powodzi bieżących programów kinowych. **bwł.**

Z WYDAWNICTW

„Polonia—Italia”. Ukazał się Nr. 1/2 organu Izby handlowej polsko-italijskiej „Polonia—Italia”. Na treść tego numeru składają się artykuły następujące: inż. R. Sambri: Współpraca. I. N. E.: Owoce poludniowej Italji. Dr. Leon Felde: Gdynia i jej wybrzeże. Produkcja i wywóz dywanów wełnianych z Italji. Targi Lewantynskie w Bari. Treść powyższą uzupełniają: Kronika polska i italska, kronika kulturalna lista członków Izby handlowej polsko-italijskiej, notatki oraz wykaz ofert.

Tygodnik ilustrowany Nr. 15. Treść: Wybory gdańskie. — Oblicze świata. — Idee i zdarzenia. — „Sztuka” w Zachęcie. — Sp. Emil Młynarski — Naprzelaj. — Słask w drzeworycie. — Nieczysta krew. — Powieść o teatrze. — Idea platońska Aktora. — Na Giewoncie niedługo się będą. — Wśród młodych. — Krwawnik. — Teatr. — Kino.

Plomyczek. Tygodnik dla dzieci i młodzieży. Nr. 32 poświęcony świętom Wielkanocy w pięknie ilustrowanych artykułkach i wierszykach zaznajamia dzieci z tradycjami i obrzędami święta. Np.: W niedzielę palmową. — W miasteczku. — Przed świętami. — Dzwony. — Wielkanoc na Mazurach. — Wypadek Franka — Z kogutkiem po dyngusie. — Pamiętna Wielkanoc w Warszawie. — W dodatku odcinek powieściowy J. Bornsteinowej „Wspólnymi siłami”.

Dziecko i Matka. Dwa tygodniki poświęcone zdrowiu i wychowaniu dziecka do lat siedmiu. Treść zeszytu kwietniowego: Dzieci biedne i bogate. — Zgorszenie. — Własny kąpiel. — Pierszaczek. — Wiosna w pokoju. — Garderoba niemowlęcia. — Kar mienie niemowląt w 2, 3 i 4-ym miesiącu życia. — Choroby wiosenne dzieci i w. i.

Moje Pisemko Nr. 15. tygodnik ilustrowany dla dzieci i młodzieży zawiera d. c. powieści „Złota Nić”. — Janek Lotnik. — O Mieciu zmarłaku. — Przygody małpki Dodo. — Pisanki. — Konkurs wytrzymałości.

LISTONOSZE WIEJSCY NA LETNISKACH.

Z dniem 1 maja b. r. wprowadza po czta w życie instytucję listonoszów wiejskich dla obsługi letnisk i osiedli podmiejskich. Listonosze wiejscy obchodzić będą codziennie wyznaczone rejonu i załatwiać sprawy pocztowe publiczności. Sygnał trąbki pocztowej lub gwizdka oznajmi ludności przybycie listonosza do danego osiedla. Listonosze przyjmować będą korespondencję zwykłą i pieniężną, telegramy, wpłaty na podatki, wpłaty na PKO. oraz paczki do 1 kg. wagil Wszystkie druki i znaczki pocztowe będzie można nabyć u listonoszów wiejskich. Władze pocztowe postanowiły nadto przystąpić w całym kraju do instalowania skrzynek pocztowych na domach sołtysów. Sołtysi zaopatrzeni będą w znaczki i druki pocztowe a ludność wrzucać będzie mogła korespondencję do skrzynek umieszczonych na sołectwach. Zarządzenie to umożliwi szerokiej ludności korzystać z usług poczty.

Sport i Wychowanie Fizyczne.

Zawody narciarskie w Czarnohorze. W dniach 13 i 14 bm. odbyły się w Czarnohorze zawody narciarskie w kombinacji alpejskiej o mistrzostwo okręgu lwowskiego. Organizacja zawodów spoczywała w rękach KTN. Wiosenne warunki śnieżne zmusiły organizatorów do zmiany trasy biegu zjazdowego. Bieg ten odbył się ze szczytu Pożyżewskiej do kotła breskulskiego. Różnica poziomu dochodziła do 450 m. na trasie o długości 2 km. przy niesłychanie ciężkim i mokrym śniegu. — Wyniki osiągnięto następujące: bieg zjazdowy: 1) Chlipalski (Czar.) 2:35, 2) i 3) Fajkosz (SNPTT) i Szczepanowski (KTN) 3:01; slalom: 1) Fajkosz (SNPTT) 1:39.12, 2) Chlipalski (Czar.) 1:48.6. W ostatecznej klasyfikacji alpejskiej pierwsze miejsce zajął Chlipalski (Czar.) z notą 191.72, 2) Fajkosz (SNPTT) nota 185.98, 3) Szczepanowski (KTN), nota 170.96.

O mistrzostwo tenisowe Włoch. W Rzymie rozpoczął się międzynarodowy turniej tenisowy o mistrzostwo Włoch z udziałem polskich zawodników Jędrzejewskiej i Witmana. W grze pojedynczej pań Jędrzejewska wygrała v. o. z Rosambino. W grze pojedynczej panów Witman pokonany został przez Włocha Rado 6:1, 3:6, 4:6, 3:6. W drugim dniu turnieju Jędrzejewska pokonała Amerykankę Thomas 6:2, 6:3. W grze mieszanej para Jędrzejewska—Noel pokonała parę Luzatti—Orlandini 6:2, 3:6, 6:4. Para Witman—Ewbank przegrała z parą Taroni—Quintavalli 5:7, 2:6, 3:6.

WYNIK DOCHODZEN W SPRAWIE WYPADKU SP. ADAMA TOKARZA PODCZAS XVI. MISTRZOSTW POLSKI.

W czasie tegorocznych międzynarodowych mistrzostw Polski, odbytych w Zakopanem w czasie od 23—26 lutego, zdarzył się podczas biegu zjazdowego (dnia 25 lutego 1935 r.) nieszczęśliwy wypadek, któremu uległ zawodnik Sekcji Narciarskiej „Sokół-Macierz” we Lwowie sp. Adam Tokarz. Wypadek ten pociągnął za sobą śmierć zawodnika.

Zarząd Główny Pol. Zw. Narc. wszczął natychmiast dochodzenia, celem stwierdzenia przyczyn nieszczęśliwego wypadku. Wobec zaś szerzego niecisłych wiadomości prasowych, dotyczących tego wypadku — Zarząd Główny PZN, na podstawie zebranego materiału stwierdza, co następuje:

1) Sp. Adam Tokarz, jako wzorowy zawodnik przygotowywał się do startu poważnie.

2) Organizacja biegu zjazdowego odpowiedziała wszelkim warunkom międzynarodowego regulaminu zawodów.

3) Warunki atmosferyczne umożliwiały naogół dostateczną widoczność, a w każdym razie warunki te były takie, że nie dawały podstaw w żaden sposób do odwołania, względnie przerwania zawodów.

4) Pomoc lekarska ze strony organizacji zawodów nastąpiła natychmiast po zawiadomieniu o wypadku.

5) Poddając krytycznej ocenie organizację biegu zjazdowego w kierunku tak przebiegu trasy, jak i w kierunku pomocy lekarskiej, Zarząd Główny na podstawie wyniku zebranego materiału stwierdza, że nikt nie ponosi winy wypadku.

6) Jako powód można jedynie przyjąć nieszczęśliwy przypadek.

DAJ GROSZ NA CELE TOWARZYSTWA SZKOŁY LUDOWEJ.**Giełda z dnia 16 kwietnia.****LWÓW — GIEŁDA ZBOŻOWA.**

Na Giełdzie obroty w pszenicy, owsie, życie, linie, seradeli, mące i otrębach. Na ogół sytuacja bez zmiany. Tendencja utrzymana, usposobienie spokojne.

LWÓW — GIEŁDA PIENIĘŻNA.

Skromne obroty w dewizie Nowy Jork. Dolar około zł. 5.29.

Następne zebranie giełdowe we wtorek, dnia 23 kwietnia 1935.

WARSZAWA — GIEŁDA PIENIĘŻNA.

Dewizy: Belgia 89.85. Holandia 358, Londyn 25.68, N. Jork kabel 5.30 1/2, Paryż 34.96 1/2, Praga 22.15, Szwajcaria 171.60, Włochy 44.20. Papiery państwowe: 3 prc. poz. bud. 45.10, 4 prc. poz. inwest. 105, 5 prc. poz. konwers. 66 1/2, 5 prc. poz. kol. 61.60, 6 prc. poz. dol. 78 1/2, 4 prc. poz. dol. 53 3/4, 7 prc. poz. stabiliz. 65.88. Akcje: Bank Polski 88 1/2, Lilpop 10 1/2, Starachowice 16 1/2. Dolar w obrotach prywatnych 5.29 1/2.

Program radjowy.

Czwartek, 18 kwietnia.

Lwów. Godz. 6.30: Audycja poranna. 11.57: Sygnał czasu. 12.05: Audycja dla dzieci. 12.30: Płyty. 13.05: Dziennik południowy. 13.15: Koncert. 13.55: Giełda. 14: Płyty. 15.45: Muzyka z płyt. 16: Z Katowic orkiestra, chór i soliści. 16.30: Pogawianka w jęz. francuskim. 16.45: Pieśni kościelne. 17: Reportaż. 17.15: Słuchowisko. 17.50: Poradnik sportowy. 18: Pieśni religijne. 18.15: Odczyt. 18.45: Recytacje. 19: Płyty. 19.15: Feljton teatralny. 19.25: Wiadomości sportowe. 19.35: Utwory fortepianowe. 19.50: Feljton aktualny. 20.20: Koncert z Filharmonji warszawskiej.

(Ciąg dalszy przemówienia ministra J. Becka)

To też muszę stwierdzić z tem większym zadowoleniem, że stosunki polityczne w tym rejonie przeszły od tego czasu

ewolucję niezmiernie pomyślną.

W r. 1932 rząd polski wspólnie z rządami Estonii, Finlandji i Łotwy zawarł z rządem sowieckim układy stwarzające między ZSSR, a jego północno zachodnimi sąsiadami system pokoju, nieagresji i stosunków dobrego sąsiedztwa.

Jeśli spojrzymy na zachodnią granicę Polski, to trzeba również stwierdzić równie korzystną ewolucję dla jego dwóch wielkich sąsiadów. Mianowicie na przełomie lat 1933-34 zostały ustanowione wspólnym wysiłkiem Niemiec i Polski zasady nieagresji i dobrego sąsiedztwa. Czy można się dziwić temu, że polska opinia publiczna była niezmiernie zdziwiona licznym i alarmującym nawoływaniem do zape-

wnienia pokoju na Wschodzie Europy, który rozstrzygał się właśnie w chwili, gdy te dwa doniosłe akty przyczyniały się do stabilizacji stosunków między Polską a dwoma mocarstwami sąsiednimi.

Można wyrazić obawę, że nowy układ naruszyłby, lub rozwodniłby systemat nieagresji na wschodniej granicy Polski lub zagroziłby dobrem stosunkom z naszym zachodnim sąsiadem.

Oto dlaczego

rząd polski nie może przystąpić do studjowania jakichkolwiek nowych projektów

dotąd, dokąd nie przekona się, że te projekty nie pociągną za sobą żadnego poważnego niebezpieczeństwa nie tylko dla życiowego interesu Polski, lecz również dla pokoju w północno-wschodniej Europie.

Stanowisko innych delegatów.

Następnie przemawiał w imieniu Czechosłowacji min. Benesz, zaznaczając, że przyłącza się do oświadczenia 3 mocarstw i wyraża zgodę na projekt rezolucji.

Pod koniec posiedzenia przemawiał jeszcze delegat Hiszpanji Madariaga, który zauważył, że zazwyczaj projekt rezolucji przedstawia się Radzie do-

piero po przeprowadzeniu debaty. Tym razem stało się inaczej. W każdym razie powinno się członkom Rady, którzy to uczynić zechcą dać sposobność złożenia poprawek lub dodatków do projektu rezolucji.

Na tem debatę zakończono. Następane posiedzenie dziś o godzinie 10³⁰.

Sojusz poza ramami Ligi Narodów.

Londyn, 17 IV. (PAT.) Sprawozdanie genewski „Daily Herald” wyraża podejrzenie, że w Stresie doszło do uzgodnienia planu sojuszu anglo-francuskiego. Źródłem tych przypuszczeń jest punkt czwarty komunikatu przewidujący uzupełnienie paktu powietrznego pięciu mocarstw lokarneńskich bilateralnymi paktami powietrznymi. Znaczenie tego postanowienia jest następujące: 1) przygotowany będzie projekt paktu powietrznego na wzór Lorkarna pięciu mocarstw a to Brytanji, Francji, Belgii, Włoch i Niemiec. 2)

Udział Niemiec w tym pakcie uzależniony będzie od zgody na całokształt porozumienia w związku z propozycjami z dnia 3 lutego, a więc od zgody na pakt wschodni, naddunajski i od powrotu Niemiec do Ligi Narodów. 3) Zanim te warunki zostaną przez Niemcy przyjęte, zawarte zostanie na razie porozumienie bilateralne Anglii, Francji i Anglii-Włochy, co do wzajemnej pomocy powietrznej. Dziennik widzi w tem cechy sojuszu istniejącego poza ramami Ligi Narodów.

O ratunek dla szkół kresowych.

Po wsiach, kolonjach i osadach w województwach wschodnich istnieją oprócz szkół państwowych, szkoły prywatne Polskiej Macierzy Szkolnej. Niema jeszcze tych szkół tyle, ile ich potrzeba. Mamy setki rejonów bez szkolnych, jest wiele miejscowości, w których liczba dzieci sięgająca nieraz setki nie ma szkoły. Niestety, Macierz Szkolna w ciężkim kryzysie gospodarczym nietylko nowych szkół zakładać nie może, lecz założonym już i istniejącym szkołom grozi likwidacja.

Do tego nie możemy dopuścić!

Polska Macierz Szkolna obejmuje swoją działalnością oprócz województw centralnych, województwa wołyńskie, poleskie, nowogródzkie i wileńskie. W tych województwach, oraz w części województwa białostockiego, istnieje zadania narodowe i państwowe, które mogą i muszą być wykonane przez Polską Macierz Szkolną. Na tych obszarach nietylko wzmocnić trzeba obecny dorobek kulturalny, lecz trzeba zasięg wpływów rozszerzyć i pogłębić i dlatego działalność Polskiej Macierzy Szkolnej na obszarze Kresów nie może ulegać osłabieniu w żadnej formie działania, lecz przeciwnie musi się wzmocnić, pozyskując dla akcji jak największą ofiarę i przygotowanych ludzi i jak najpoważniejsze środki materialne.

Koła Polskiej Macierzy Szkolnej na obszarze Kresów skupiły grona ludzi, którzy rzetelnie i głęboko odczuwają wartość i potrzebę pracy Macierzy. Nie można jednak na tych obszarach liczyć na zwiększenie wpływów finansowych. Godna podziwu ofiarność polskiego społeczeństwa kresowego w nie wielkim zaledwie stopniu zaspakajając może najniezbędniejsze potrzeby szkolne, oświatowe i kulturalne i to głównie w miastach i miasteczkach.

Mamy jednak palące potrzeby wsi kresowej, w szczególności licznego osad kolonistów i osadników, które nie mogą być obojętne polskiemu społeczeństwu. Bez kościoła i szkoły, pod potęgającym się wpływem niepolskiej

mowy i kultury, wzrasta dziatwa polskiego pochodzenia w warunkach groźnych jej wynarodowieniem. Jeśli dziś w Polsce rozlega się wołanie, że żadne dziecko polskie poza granicami Rzeczypospolitej nie może być pozbawione polskiej opieki kulturalnej i na fundusz szkolny zagranicą zbierane są składki, to tem głośniejsze wołać należy o pomoc i ratunek dla kresowych dzieci, w granicach Rzeczypospolitej Polskiej.

Trzeba spojrzeć w przyszłość: Polska nad Wisłą i Bugiem zawsze będzie Polską; jej poziom kulturalny podnosić będą następne pokolenia. Pokolenie dzisiejsze pojąć musi, że jego zadaniem jest utrwalenie polskości Kresów; przekazywanie tego zadania następnym pokoleniom byłoby wyrazem karygodnej krótkowzroczności.

Polska Macierz Szkolna zwraca się do Polaków i Organizacji polskich w województwach centralnych z wołaniem: Na pomoc Kresom!

Zarząd główny Polskiej Macierzy Szkolnej prosi świątliwych i ofiarnych Polaków o ofiary i zapisy na cele szkół kresowych i zaprasza do zakładania opiekuńczych Kół Polskiej Macierzy Szkolnej, które biorąc w opiekę poszczególne szkoły kresowe, przy pominały owe wojenne chrzestne matgi, wspierające wziętych w opiekę chrzestnych synów — żołnierzy pozostających na dalekim froncie...

Już za 60 zł. w gotówce miesięcznie można zapewnić szkole kresowej kwalifikowaną siłę nauczycielską; resztę wynagrodzenia zbiera Macierz Szkolna od rodziców w naturaljach (zboże, tłuszcz i t. d.).

Polacy! Spełnijcie wobec Kresów obowiązek narodowy, z którego trzeba będzie złożyć rachunek przed własnym sumieniem i naszymi dziećmi. Nie dajcie upaść szkołom kresowym Macierzy Szkolnej. Okażcie czynną pomoc w utrzymaniu istniejących i zapalaniu nowych światła polskiej kultury.

(Potrzebnych wyjaśnień i informac-

Z SALI ODCZYTOWEJ.

Dwie miłości Kasprowicza.

W sali Kasyrna Literacko-Artystycznego odczyt pod takim tytułem wygłosiła żona zmarłego przed 9 laty poety, Marja Kasprowiczowa. Założeniem odczytu było przedstawienie ukochania przez poetę Kujaw i Tatr (to właśnie owe dwie miłości). W rezultacie był to jakby przyczynek do 5-tomowego pamiętnika prelegentki. A więc chaotyczna przypadkowość wspomnień z ciągłą deklinacją słowa „Janek” i z własną osobą prelegentki jako postacią naczelną. Wrażenie takie same, jak przy lekturze owego pamiętnika; odnosi się wrażenie, że osoba pamiętnikarki przesłania sobą wspomnienie poety, zaciemnia je i oddala kompleksem swej troskliwości ambitnej.

Równocześnie w „Wiadomościach Literackich” ukazał się epigramat Pugeta pt. „Wdowa”. Cytuję go:

„Z myśli Olbrzyma, gdy go już niema.
Niby Coś — ima, niby niema,
I na chwałę swej osóbbki
Wciąż odgrzewa z męża dróbbki”.

Ten czterowiersz starczy za recenzję z Kasynowego odczytu, który zgromadził sporo publiczności, ale bynajmniej nie odczytowej. Przeważał rozciekawiony high life kobiecy. B. W. L.

Premjer Sławek u P. Prezydenta Rzplitej.

Warszawa, 17 IV. (PAT.) P. Prezydent Rzplitej przyjął dziś premjera Sławka, który informował P. Prezydenta o bieżących sprawach rządu.

Zjazd Wojewodów.

Warszawa, 17 IV. (PAT.) W dniu 16 b. m. pod przewodnictwem ministra spraw wewnętrznych Kościalkowskiego rozpoczął w Min. spraw wewn. obrady perjodyczny zjazd wojewodów. Tematem obrad są aktualne zagadnienia administracyjne i samorządowe.

Turcja też chce się dozbroić.

Paryż, 17 IV. (PAT.) „Echo de Paris” donosi z Londynu, że Turcja zamierza zażądać zniesienia ograniczeń wojskowych przewidzianych w traktacie lozańskim, a mianowicie odnośnie sprawy demilitaryzacji Dardaneli i ograniczenia garnizonów w Adrianoopolu i Stambule.

Bezdzietna Austria.

Wiedeń, 17 IV. (PAT.) Statystyka wykazuje, że 25¹ proc. małżeństw w Austrii jest bezdzietnych. Małżeństw bezdzietnych lub z jednym dzieckiem jest więcej niż dwie trzecie ogólnej ilości małżeństw, zawartych po roku 1890. W samym Wiedniu procent ten jest znacznie wyższy.

Stała linia lotnicza Ameryka-Chiny.

Alameda, 17 IV. (PAT.) (Kalifornia). W dniu wczorajszym otwarta została stała komunikacja lotnicza, pomiędzy Ameryką a Chinami. O g. 23⁵⁰ wystartował z Alameda wodnopłatowiec „Panamerican” wagi 20.000 kg., mając na pokładzie 6 ludzi załogi i pocztę. Samolot zatrzyma się w drodze w Honolulu. Czas przelotu na trasie Ameryka — Chiny wynosi 4 dni, podczas gdy podróż okrętem na tej samej przestrzeni trwa 3 tygodnie.

Odbudowa zamku w Żółtkwi.

Żółkiew, 17 IV. (PAT.) Galeria obronna (w górnej kondygnacji) łącząca południowo-zachodnie skrzydło zamkowe z sąsiednim, które zajmuje obecnie gimnazjum państwowe, została z wielkim nakładem pietyzmu przez kierownika Państw. Zarządu architektonicznego powiat. p. inż. Nowońskiego zrekonstruowana i otrzymała odtworzone otwory strzelnicze. W krótkim czasie nastąpi rekonstrukcja dolnej kondygnacji tej samej galerii.

cyj udziela biuro zarządu głównego Polskiej Macierzy Szkolnej, Warszawa, Krakowskie Przedmieście Nr. 7)

Zarząd Główny Polskiej Macierzy Szkolnej.

Ogłoszenia urzędowe.

LICYTACJE.

IX. Km. 2655/33. Strona zobowiązana Leon Nussbaum we Lwowie, ul. Rutowskiego L. 8. Edykt licytacyjny oraz wezwanie do zgłoszenia wierzytelności. Na wniosek Zakładu Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych jako strony egzekwującej w kwocie 10.000 zł. w zlocie zpn. odbędzie się dnia 27 maja 1935 o godz. 9.30 przedpoł. w sali Nr. XVI. drzwi Nr. 7 Sądu grodz. miejsk. we Lwowie przy ul. Sądowej L. 7 na zasadzie postan. z 19/1. 1935 zatwierdzonych warunków licytacja następujących realności: Ks. gr. gm. m. Lwowa. Whl. 303/I. Oznaczenie realności: nieruchomości położona przy ul. Zyblikiewicza 40, składająca się z pb. 779/2 i pgr. 307/1 o pow. 811 m kw., na której stoją: 1) jednopiętrowa willa, 2) budynek mieszkalny parterowy, przerobiony ze stajni i 3) garaż, obciążona prawem dożywotniego użytkownika na rzecz Steli hr. Dunin Borskowskiej. Wartość szacunkowa wraz z przynależ. 99.407 zł. po potrąceniu wartości dożywocia oszacowanego na 41.800 zł. Najniższa oferta 49.703.50 zł. Do realności whl. 303/I. ks. gr. gm. m. Lwowa należą następujące przynależności: okna, ościeżki, drzwi, pajaki, lampy, żarówki, świeczniki, muszle wodociągowe, umywalki, kompletna łazienka, urządzenie klozetów, krata kanałowa z syfonem, ogrodzenie i bruk, oszacowane na 5301 zł. Poniżej najniższej oferty sprzedaż nie nastąpi.

Komornik Sądu Grodzkiego Miejskiego.

Rewiru IX.

Lwów, 10 kwietnia 1935. 1623K

VII. Km. 708/35. Komornik Sądu grodzkiego miejskiego we Lwowie rewiru VII. Władysław Dohnal mający kancelarię we Lwowie, ul. Piekarska 1c na podstawie art. 602 kpc. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 23 kwietnia 1935 o godz. 12.00 we Lwowie, ul. Zyblikiewicza 7 odbędzie się licytacja ruchomości, składających się z urządzenia biurowego, wentylatorów, grzejników, części do centr. ogrzewania. Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

Komornik Sądu Grodzkiego Miejskiego.

Rewiru VII.

Lwów, dnia 27 marca 1935. 1663K

IV. Km. 3981/33. Edykt licytacyjny. Dnia 29 kwietnia 1935 o godz. 14.00 w kancelarii Komornika Sądu grodzkiego miejskiego we Lwowie Rewiru IV. przy ul. Janowskiej L. 18, sprzeda się przez publiczną licytację udział zobowiązany w wysokości 66 tys. zł., cena wywołania 4483 zł. 05 gr. Sprzedaż rozpocznie się w pół godziny po czasie wyżej oznaczonym.

Komornik Sądu Grodzkiego Miejskiego.

Rewiru IV.

Lwów, 12 kwietnia 1935. 1643K

I. Km. 707/34. Obwieszczenie. Komornik Sądu grodzkiego Rew. I. w Tarnopolu, urzędujący w Tarnopolu przy ul. Mickiewicza 39 na zasadzie art. 679 kpc. obwieszcza, że w dniu 17 maja 1935 od godziny 11.00 w sali posiedzeń Sądu grodzkiego w Tarnopolu odbędzie się sprzedaż z publicznej licytacji nieruchomości miejskiej skł. dającej się z 1/4 części realności obj. whl. 576 i 6537, oraz 1/8 części real. obj. whl. 4840 i 620 ks. gr. gm. kat. Tarnopol, położonej w Tarnopolu, powiecie Tarnopol, zapisanej w tabeli likwidacyjnej gm. kat. Tarnopol pod Nr. 576, 6537, 4840 i 620, która stanowi własność Abrahama Tennauba w Tarnopolu, ul. Ruska 10, a składająca się z 1/4 części real. obj. whl. 576 i 6537, oraz 1/8 części real. obj. whl. 4840 i 620 ks. gr. gm. kat. Tarnopol. Nieruchomość ta ma urządzone księgi hipoteczne w Urzędzie Ksiąg Gruntowych Sądu Okręgowego w Tarnopolu. Powyższa nieruchomości została oszacowana na sumę 15.329 zł. Sprzedaż zaś rozpocznie się od ceny wywołania tj. od kwoty zł. 10.219 gr. 34.

Komornik Sądu Grodzkiego Rewiru I.

Tarnopol, 10 kwietnia 1935. 1652K

IV. Km. 559/35 i 560/35. Obwieszczenie. Komornik Sądu grodzkiego rewiru IV. w Drohobyczu w sprawie egzekucyjnej wierzyciela Izaka Schleiera kupca we Lwowie ul. Legionów 35 przeciw dłużnikom Marusowi i Sabinie Pasternakom w Drohobyczu na zasadzie art. 602 kpc. obwieszcza, że dnia 30 kwietnia 1935 o godzinie 12.00 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości należących do dłużników Marusa i Sabinę Pasternaków w ich lokalu sklepowym w Drohobyczu, Rynek oraz w składających się z 58 par bucików i półbucików męskich, 43 koszul kolorowych męskich, 70 par bucików damskich, 50 kapeluszy męskich i urządzenia domowego. Ruchomości te można oglądać w dniu licytacji, w czasie wyżej oznaczonym na miejscu sprzedaży.

Komornik Sądu Grodzkiego Rewiru IV.

Drohobycz, 12 kwietnia 1935. 1654K

I. Km. 3724/34. Obwieszczenie o licytacji. Dawiskiba Mikołaj komornik Sądu grodzkiego w Jarosławiu, rewiru I. w sprawie egzekucyjnej wierzycielki Prot. Firmy H. M. Dukatenzähler i Brat w Przemysłu dział. przez Dra M. Meistra adwokata w Jarosławiu przeciw dłużnikowi Janowi Rozenkranzowi właścicielowi Firmy „Jaro” Przemysł drzewny w Jarosławiu, ul. Pruchnicka o 900 zł. zpn. na zasadzie §. 1 art.

602 kpc. obwieszcza, że odbędzie się licytacja dnia 26 kwietnia 1935 r. o godz. 12.30 przedpoł. na miejscu u zobowiązanego z następujących ruchomości: 1) jeden stół sosnowy, 2) cztery warszaty stolarskie kompl. ze skrzyniami, 3) jeden komplet technicznych narzędzi i modeli, 4) jedna prasa do druku kompl. z literami, 5) jedna maszyna do sztabek okr. 30 mm., 6) jedna maszyna do sztabek 50 mm., 7) jedna maszyna do wyginania blachy do pralki, 8) jedna kuźnia połowa, 9) jedna maszyna do ostrzenia i wyginania pił, 10) jedna maszyna do szlifowania noży, 11) jedna maszyna do sztanowania, 12) jedna maszyna do borowania, 13) jeden piec żelazny do ogrzewania dużej sali, 14) jeden kocioł parowy kompl. z rurami 2 m. wys., 15) jedna skrzynia parowa, 16) sto sztuk żelaznych śrub do przytwierdzenia, 17) sto sześćdziesiąt sztuk drewnianych do przytwierdzenia, 18) jedna maszyna do łyżek, 19) jedna maszyna heblarska do okrągłaków, 20) jedna gryzarka fabr. Beren, Łódź, 21) jedna piła taśmowa, 22) jedna cyrkularka 3piłowa, 23) jedna gryzarka własnej konstrukcji, 24) dwa bębny do polerowania z transmisją na 4 m. dł. kompl., 25) jedna maszyna do drukowania knebelków do małych, 26) jedna maszyna do drukowania knebelków do dużych, 27) jedna maszyna do cięcia drutu, 28) jeden piec parowy żelazny 2x1 m. z rurami centr. ogrzew., 29) jedna maszyna do borowania ramiączek stoł. z drzewa kompl. z transmisją, 30) jedna maszyna do borowania rolek, 31) dwie tokarki do drzewa kompl. z transmisją i (vogelläge) przekładnie, 32) jedna transmisja 6 m. dł. grub. 50 mm. kompl. z szajbą, 33) jedna szlifierka z szajbą 700 mm. i 400 mm., 34) dwie szlifierki z szajbą poziomą 600 mm., 35) pięć małych transmisji od 90 cm. do 180 cm. kompl. Ocenienie powyższych ruchomości nastąpi w dniu sprzedaży. Wymienione ruchomości oglądać można przed przetargiem w miejscu, gdzie zostanie przeprowadzona sprzedaż. Na podstawie §. 1 art. 592 kpc. wyzwa dozorców ruchomości do oddania ruchomości komornikowi do sprzedaży w miejscu, godzinie i dniu wyżej oznaczonym.

Komornik Sądu Grodzkiego Rewiru I.

Jarosław, 15 kwietnia 1935. 1657K

Km. 1362/35/4. Obwieszczenie. W sprawie egzekucyjnej Dawida Hassa w Brzeżanach przeciw Mosesowi Kronthalowi i in. w Brzeżanach po. 150 dolarów zpn. Dnia 26 kwietnia 1935 o godzinie 9.00 rano sprzeda się przez publiczną licytację na placu targowym w Brzeżanach następujące przedmioty Emilji i Broni Kronthalów własne: materiały bławatne, konfekcja męska i srebro stołowe. Sprzedaż rozpocznie się w pół godziny po czasie wyżej oznaczonym. W międzyczasie można obejrzeć przedmioty wymienione na sprzedaż.

Komornik Sądu Grodzkiego.

Brzeżany, 15 kwietnia 1935. 1655K

VIII. Km. 392/35. Obwieszczenie licytacyjne. Komornik Sądu grodzkiego miejskiego we Lwowie, rewiru VIII. z siedzibą urzędową we Lwowie przy ul. Potockiego 47 ogłasza, że w dniu 23-go kwietnia 1935 o godzinie 11.00 przedpołudniem we Lwowie przy ul. Kopernika 54 w garażach inż. Ottona Kittlera sprzeda w drodze publicznej licytacji auto marki „Chrysler” ocenione na kwotę zł. 1.800. Cena zaś wywołania wynosi 720 zł. Na pół godziny przed czasem wyżej oznaczonym można obejrzeć przedmiot przeznaczony na sprzedaż.

Komornik Sądu Grodzkiego Miejskiego.

Rewiru VIII.

Lwów, 15 kwietnia 1935. 1658K

I. Km. 2315/34. Obwieszczenie. Komornik Sądu grodzkiego w Kołomyi rewiru I. urzędujący w Kołomyi przy ul. Kraszewskiego pod Nr. 14, na zasadzie art. 679 kpc. obwieszcza, że w dniu 23 maja 1935

o godz. 10.00 w sali posiedzeń Sądu grodzkiego w Kołomyi Nr. 69/1, odbędzie się sprzedaż z publicznej licytacji nieruchomości 1/2 części realności obj. whl. 159 ks. gr. dla V. dz. m. Kołomyi, prowadzonej przy Sądzie okręgowym w Kołomyi, składającej się z pbud. 1519 o powierzchni 250 m. kw. graniczącej ze wschodu z ul. Jagiellońską, z zachodu z realnością Herscha Greifa, z południa z realnością Eisiga Hadkera, zaś z północy z realnością Reginy Haller, należącej do dłużnika Berla Bergmana w Kołomyi. Na pbud. 1519 znajduje się: 1) budynek mieszkalny, parterowy, murowany, kryty w części dachówką, w części blachą, zwrócony frontem do ul. Jagiellońskiej, o dużej bramie wjazdowej, składa się z 2 sklepów, 2 pokoi i jednej kuchni. W prawym skrzydle w podwórzu dobudowana jest kuchnia, która łączy się z pokojem budynku głównego, a obok od strony zachodniej jeden pokój, który graniczy ze stajnią na bydło. Po stronie lewej od wejścia na podwórze dobudowane są 2 pokoje i prymitywnie dobudowana sieni. Dobudówki prawego i lewego skrzydła, pobudowane są z drzewa o ścianach zamietnikowych. 2) stajnia na bydło z drzewa o ścianach gliną wylepionych, o zabudowanej powierzchni 34.32 m. kw. 3) gnojarka betonowa o rozmiarach 2.40x1.90x1.50, 4) kłozet o 3 przedziałach, deskami szalowany, 5) komórka na drzewo o 2 przedziałach również deskami szalowana. 6) studnia o 10 kręgach betonowych, 80 cm. średnicy. Powyższa nieruchomość została oszacowana na sumę 7.515 zł. 90 gr. Sprzedaż zaś rozpocznie się od ceny wywołania tj. od kwoty 5.636 zł. 94 gr. Licytant przystępujący do przetargu powinien złożyć rekojmnię w gotówce w kwocie 752 zł. albo w takich papierach wartościowych bądź książeczkach wkł. instytucji, w których wolno umieszczać fundusze małoletnich, i że papiery wartościowe przyjęte będą w wart. 3/4 części ceny giełdowej. Przy licytacji będą zachowane ustawowe warunki licytacyjne, o ile dodatkowo publicznem obwieszczeniem nie będą podane do wiadomości warunki odmienne, że prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do licytacji i przysądzenia własności, na rzecz nabywcy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem przetargu nie złożą dowodu, że wnieśli powództwo o zwolnienie nieruchomości lub jej części od egzekucji i że uzyskały postanowienie właściw. Sądu, nakazujące zawieszenie egzekucji i że w ciągu ostatnich dwóch tygodni przed licytacją wolno oglądać nieruchomość w dni powszednie od godziny 8-mej do 18-tej, akta zaś postępowania egzekucyjnego można przeglądać w Sądzie.

Komornik Sądu Grodzkiego Rewiru I.

Kołomyja, dnia 8 kwietnia 1935. 1639K

OGŁOSZENIA PRYWATNE.

KOLEJ LOKALNA LWÓW-PODHAJCE

S. A. w likwidacji.

I. OGŁOSZENIE.

Stosownie do postanowień §§. 10-19 statutu ogłasza się, że Zwyczajne Walne Zgromadzenie Akcjonariuszy Spółki Akcyjnej w likwidacji „Kolej Lokalna Lwów-Podhajce” odbędzie się dnia 17 maja 1935 o godzinie 10.00 przedpołudniem w lokalu Biura Małopolskich Kolei Lokalnych we Lwowie, przy ul. Jagiellońskiej Nr. 1.

Przedmiotem obrad będą:

1) Rozpatrzenie i zatwierdzenie sprawozdania Likwidatorów z czynności oraz Komisji Rewizyjnej o zamknięciu rachunków za okres od 1 kwietnia 1934 do 31 marca 1935 i uchwała co do udzielenia absolutorjum Likwidatorom i Komisji Rewizyjnej. Po myśli postanowień §. 20 statutu każda akcja daje prawo uczestniczenia w Wal-

nem Zgromadzeniu, jeżeli zostanie złożona przynajmniej na 7 dni przed terminem Zgromadzenia w Kasie Spółki lub w Oddziale Banku Gospodarstwa Krajowego we Lwowie i nie będzie odebrana przed ukończeniem tegoż.

Ewentualne dodatkowe wnioski do porządku dziennego lub jego uzupełnienia mogą być zgłoszone najpóźniej w dniu 2 maja 1935 w Zarządzie we Lwowie, przy ul. Jagiellońskiej Nr. 1 (Gmach Galic. Kas. Oszczędności).

Lwów, dnia 13 kwietnia 1935. 1647

Likwidatorowie:

Mgr. Władysław Batorycki mp., Mgr. Kazimierz Malski mp., Stanisław Wierzbicki mp., Józef Skwarczyński mp.

II. WALNE ZGROMADZENIE LIKWIDACYJNE.

Zawiadamia się P. T. Publiczność, że Walne Zgromadzenie Likwidacyjne, Stowarzyszenia spożywczego funkcjonariuszy P. K. P. Ekonomja, odbędzie się we czwartek dnia 2 maja br. w sali przy ul. Grodeckiej 127 o godz. 5.00 popołudniu, a w razie braku kompletu o godz. później przy jakimkolwiek bądź komplecie, a zatem uprasza się o jak najliczniejszy udział członków.

Lwów, dnia 17 kwietnia 1935. 1660

ZARZĄD.

MIEJSKI ZAKŁAD ZASTAWNICZY ODDZIAŁ MIEJSKIEJ KOMUNALNEJ KASY OSZCZĘDNOŚCI WE LWOWIE

na podstawie zezwolenia Zarządu Miejskiego w król. stoł. m. Lwowie z dnia 11 marca 1935 r. do L. W. 11/1827/35 urzędują w dniach 6, 7, 8, 9 i 10 maja 1935

od godz. 9 do 13 (1) i od 16 (4) do godz. 19 (7 wieczór) w lokalu własnym przy ul. Wałowej L. 9 II. p.

„sprzedaż licytacyjną zastawów.

Sprzedane zostaną niewykupione przedmioty ze złota, srebra, szlachetne kamienie zastawione względnie opłacone tylko po dzień 30 czerwca 1934, a oznaczone: Serja V. od Nru 95636 do Nru 100.000 i Serja VI. od Nru 1 do Nru 29917 oraz niesprzedane lub zdjęte na poprzednich licytacjach: Serja IV. od Nru 1 do Nru 100.000, Serja V. od Nru 1 do Nru 95635 i Serja D. (zastawy w dolarach) od Nru 1 do Nru 5292 najwięcej ofiarującemu.

Licytacja powtórna w myśl i na warunkach § 33 regulaminu odbędzie się po zakończeniu licytowania wszystkich zastawów w dniach 8, 9 i 10 maja 1935. 1629

RYBCZYK Jakób unieważnia zpublikowaną książeczkę wojskową wydaną przez PKU. Stryj. 1648

ANNA BOŁOZOWSKA unieważnia zaginiony duplikat dyplomu Nr. 81 wydany przez Dyрекcję III-go Państw. Sem. Naucz. Zeńsk. we Lwowie 1928 r. 1630



Stan listów zastawnych i wkładów

Akcyjnego Banku Hipotecznego na dzień 31/III 1935.

Wkł. oszczędności	zł. 5.406.821-80
4 1/2% listy konwersyjne	zł. 6.073.200-—
4% listy konwersyjne	zł. 3.921.700-—
5% listy zastawne	zł. 9.788.175-—
4 1/2% listy Banku Małop.	zł. 311.342-—
	1645

BILANS SUROWY AKCYJNEGO BANKU HIPOTECZNEGO WE LWOWIE

Stan czynny	NA DZIEŃ 31 MARCA 1935.	Stan bierny
	ZŁ.	ZŁ.
Kasa i sumy do dyspozycji	721.280-88	
Waluty zagraniczne	118.415-31	
Papiery wartościowe własne:		
bilety skarbowe	149.156-50	
papiery państwowe	122.045-22	
listy zastawne	2.946.386-15	
obligacje	9.333-24	
akcje	143.421-92	3,370.343-03
Udziały i akcje w przedsiębiorst. konsorcjalnych	458.527-87	
Papiery wartościowe ustawowego kapitału zapas.	380.726-28	
Banki krajowe	43.256-37	
Banki zagraniczne	154.592-05	
Weksle zdykontowane	5.723.468-97	
Akcepty Banku Akceptacyjnego zł. 3,127.530-77		
Rachunki bieżące:		
zabezpieczone	5.989.200-18	
niezabezpieczone	1.593.194-73	7,582.394-91
Pożyczki terminowe	1,633.192-68	
Należności z układów konwersyjnych	2,968.724-19	
Ruchomości	1,334-80	
Nieruchomości	4,583.377-12	
Koszty handlowe i administracja nieruchomości	341.690-19	
Rachunki wynikowe roku ubiegłego	2,507.834-90	
Rachunki Oddziałów	5,760.408-75	
Długoterminowe pożyczki hipoteczne	20,323.976-52	
Dłużnicy z tytułu kredytów akcept. i rembour.	48.995-26	
Aktywa oddz. kredytu długotermin. i różne aktywa	8,118.820-—	
Suma bilansowa	Zł. 64,841.910-08	
		Suma bilansowa Zł. 64,841.910-08
	Gwarancje	Zł. 358.281-96
	Inkasa	Zł. 710.249-42
1644		